
   
 

 
 
 
 
 
 
Pubblicato all’indirizzo www.polito.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” in data     
___________                

                   
Decreto della Direttrice Generale n.109/2019 

 
Procedura di selezione del contraente per l’affidamento in concessione, ai sensi dell’art.164 del 
D.Lgs.50/2016, del servizio di organizzazione e gestione della manifestazione “ORIENTATI AL 
FUTURO”- Edizione 2019- 
CIG 7713860EA2 
Provvedimento di Aggiudicazione definitiva 

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Premesso che 
- Accertata l’esigenza di provvedere all’affidamento in concessione del servizio di 

organizzazione e gestione dell’edizione 2019 della manifestazione “Orientati al futuro”; 
- alla data di autorizzazione della procedura non risultavano attive convenzioni Consip di cui 

all’art. 26, commi 1 e 3, della legge 488/1999, o convenzioni regionali attivate da SCR 
Piemonte di cui all’art. 1, comma 449 e 450 della legge 296/2006, aventi ad oggetto servizi 
comparabili con quelli relativi alla procedura in titolo; 

- il servizio di organizzazione di manifestazioni è disponibile all’interno del bando Servizi del 
MEPA soltanto nella modalità di affidamento in appalto con oneri a carico del committente, 
e non attraverso la modalità di affidamento in concessione con ricavo di canone concessorio 
a favore dell’Amministrazione concedente; 

- al fine di individuare operatori economici da invitare all’indicenda procedura per 
l’affidamento del servizio, in data 13.11.2018 è stato pubblicato sull’Albo On Line 
dell’Ateneo sub n. 2404/2018 un avviso di manifestazione a cui hanno risposto 5 operatori 
economici;  

- con Decreto della Direttrice Generale n. 2548/2018 del 06.12.2018, è stata indetta, ai sensi 
dell’art.164 del D.lgs.50/2016, la procedura per l’affidamento in concessione del servizio in 
oggetto, da aggiudicare sulla base del criterio del maggior rialzo rispetto all’ammontare 
minimo del canone concessorio dovuto alla Stazione Appaltante e quantificato in euro 
50.000,00 + IVA; 

- in attuazione del DDG, con nota prot.n. 20752.11.5 del 07.12.2018 sono stati invitati alla 
procedura di selezione gli operatori economici che avevano manifestato interesse in risposta 
all’Avviso pubblico del 13.11.2018, ed ulteriori operatori economici selezionati sulla base 
della conoscenza pregressa della Stazione Appaltante. Si riporta di seguito l’elenco degli 
invitati: 

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 
CESOP COMMUNICATION SRL 02198881209 
INNOVATIVE SERVICES SRL 10678120014 
FONDAZIONE EMBLEMA 03367281205 
VALUE PEOPLE S.C.AR.L. 08956270964 
ORIENTARE ASSOCIAZIONE CULTURALE 02317120927 
EVENTI 3 SRL 09420840010 
ALEA SCARL 01422750305 
DGE SYSTEM SRL  00757560552 
JOBADVISOR SRL  13142760159 

Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ufficio Appalti  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011 090 6374/6026/5742/6046   fax: +39 011 090 5755 
appalti@polito.it   www.polito.G:\uffici\COA\Area PSA\__Cottimi fiduciari\GESD\2018\2018_11_05_Salone Orientamento\Aggiudicazione\05-
Provvedimento di agg ne def.doc 

1 
 

http://www.polito/
http://www.polito.it/


 
 

 
 

 
  
 
 
 
 

 
 

- entro il termine previsto dalla lettera di invito per la presentazione delle offerte (h. 15,00 del 
giorno 08.01.2019), è pervenuta una sola offerta da parte della società Cesop 
Communication S.r.l.;  

- a seguito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di 
cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-
professionali richiesti ai fini della partecipazione alla procedura in titolo è stata disposta 
l’ammissione con Decreto della Direttrice Generale n. 28/2019 del 10.01.2019, comunicato 
al concorrente e pubblicato sul sito internet di Ateneo in data 11.01.2019; 

- nella seduta del 17.01.2019, avendo constatato la validità dell’offerta economica, la 
commissione giudicatrice ha formulato la proposta di aggiudicazione in favore della società 
Cesop Communication S.r.l. 
 

Considerato  
- che la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente 

secondo l’ordinamento delle amministrazioni aggiudicatrici; 
- che l’aggiudicazione diventa efficace a seguito della positiva verifica, in capo 

all’aggiudicataria, del possesso dei requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla 
procedura, secondo quanto previsto dall’art. 32 c.7 del D.lgs. 50/2016. Poiché si ravvisa la 
necessità di provvedere celermente all’aggiudicazione, i documenti a comprova dei requisiti 
di ordine generale saranno acquisiti secondo quanto previsto dall’art. 86 comma 2 del D.Lgs. 
50/2016. 
 

 
Tutto ciò premesso e considerato 
• Vista la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
• Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”; 
• Visto lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 418 del 29.11.2011; 
• Visto il Regolamento di Amministrazione e contabilità del Politecnico di Torino (in 

particolare l’art. 62, comma 2 lett. c), emanato con DR 218 del 03.06.2013; 
• Visto il quadro delle deleghe approvato con Delibera del CdA del 24.02.2016; 
• Visto il Decreto della Direttrice Generale n. 2548/2018 del 06.12.2018, che ha autorizzato 

l’indizione della procedura in titolo; 
• Visti gli atti e i verbali di gara 

DECRETA  
 

- di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dalla commissione giudicatrice in data 
17.01.2019; 

- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, c.5, D.Lgs. 50/2016, la procedura in oggetto in favore 
della società Cesop Communication S.r.l., che ha offerto un contributo per il servizio in titolo 

Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ufficio Appalti  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011 090 6374/6026/5742/6046   fax: +39 011 090 5755 
appalti@polito.it   www.polito. G:\uffici\COA\Area PSA\__Cottimi fiduciari\GESD\2018\2018_11_05_Salone Orientamento\Aggiudicazione\05-
Provvedimento di agg ne def.doc 
 
 

2 
 

http://www.polito/


 
 

 
 

 
  
 
 
 
 

pari a € 68.350,00 oltre IVA, con un rialzo del 36,70% rispetto all’importo a base 
dell’affidamento di € 50.000; 

- l’aggiudicazione diverrà efficace a seguito della positiva verifica, in capo all’affidatario, del 
possesso dei requisiti di partecipazione. 

 
     Torino,   21 gennaio 2019   
               

   LA DIRETTRICE GENERALE 
                  (Dott.ssa Ilaria Adamo) 
 
           AF/bs 
 
 

Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ufficio Appalti  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011 090 6374/6026/5742/6046   fax: +39 011 090 5755 
appalti@polito.it   www.polito. G:\uffici\COA\Area PSA\__Cottimi fiduciari\GESD\2018\2018_11_05_Salone Orientamento\Aggiudicazione\05-
Provvedimento di agg ne def.doc 
 
 

3 
 

http://www.polito/

		2019-01-21T14:21:30+0000
	Torino
	Ilaria Maria Quanita Adamo




